Portaria nº 018/2022.                                            Nova Santa Rita/PI, 30 de agosto de 2022.

Dispõe sobre a renovação e nomeação dos

membros integrantes do Conselho

Municipal de Educação – CME de Nova

Santa Rita/PI e dá outras Providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA/PI, HELI MARQUES DE

CARVALHO, no uso das atribuições legais, notadamente as que lhe confere a Lei Orgânica

do Município e, ainda, a constante no § 5º, art. 3º, do Regimento Interno do Conselho

Municipal de Educação de Nova Santa Rita/PI.

 CONSIDERANDO as deliberações realizadas em sede do Conselho Municipal de

Educação de Nova Santa Rita/PI, reduzidas a termo por meio de atas específicas;

RESOLVE:

Art. 1º - O Conselho Municipal de Educação – CME do município de Nova Santa Rita/PI

passa a ser composto pelos membros a seguir discriminados:

I – Representantes do Magistério Público Municipal indicado pelo poder executivo:

Titulares: Deusenilde de Sousa Feitosa;

Suplente: Raimunda Maria Rodrigues de Sousa;

Titular: Claudilene Soares Coelho;

Suplente: Maria de Lourdes Soares de Sousa;

II – Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Samyla Lopes Amorim;

Suplente: Antônia de Sousa Silva;

ATOS PUBLICADOS - ANO I - Edição 155 de 30 de Agosto de 2022

Diário Oficial Eletrônico Municipal - DOEM
Prova Oficial dos Atos Municipal - Lei Municipal 267 de 29 de junho de 2021

1

ID: 7812D658E394

III – Representantes dos Pais de Alunos:

Titular: Marilene Procópio de Sousa;

Suplente: Ana Keyla Mendes de França;

 IV – Representantes dos Servidores Municipais indicados pelo poder executivo:

Titular: Elândia Barroso de Sousa;

Suplente: Jânio Lopes da Silva;

V – Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Ozeni da Conceição Rodrigues;

Suplente: Auricélia Ana Rita Coelho;

VI – Representantes do Magistério Público Estadual:

Titular: Maria Almira Ribeiro da Costa;

Suplente: Carla Batista;

VII – Representantes do Magistério Público Municipal:

Titular: Maria Delícia Rodrigues da Conceição;

Suplente: Rosilene Ribeiro da Silva;

Titular: Merenciana Pereira da Silva;

Suplente: Maria Zileide Reis Sousa.

VIII – Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais:

Titular: Ruth Maria Passos da Silva;

Suplente: Reginalda Soares de Sousa;

IX – Representantes dos Diretores de Escolas Públicas Municipais:

      Titular: Patrícia Vieira da Silva;

     Suplente: Erasmo Carlos de Amorim;

ATOS PUBLICADOS - ANO I - Edição 155 de 30 de Agosto de 2022

Diário Oficial Eletrônico Municipal - DOEM
Prova Oficial dos Atos Municipal - Lei Municipal 267 de 29 de junho de 2021

2

ID: 7812D658E394

Art. 2º - Os cargos de presidente, vice-presidente e secretária serão ocupados na forma que

segue:

I - Presidente: MARIA ALMIRA RIBEIRO DA COSTA;

II - Vice-Presidente: OZENI DA CONCEIÇÃO RODRIGUES;

III - Secretário (a): SAMYLA LOPES AMORIM.

Art. 3º - A composição disposta nesta portaria atende à regulamentação inserta no art. 3º do

Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação de Nova Santa Rita/PI.

Parágrafo Único – A ausência de seguimentos na composição ora nomeada foi ensejada pela

situação regulamentada pelo §3º, art. 3º, do Regimento Interno do Conselho Municipal de

Educação de Nova Santa Rita/PI.

Art. 4º - Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

  Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Santa Rita/PI, em 30 de agosto de 2022.

HELI MARQUES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

HELI MARQUES DE

CARVALHO:008303453

61

Assinado de forma digital por HELI

MARQUES DE

CARVALHO:00830345361

Dados: 2022.08.30 13:34:18 -03'00'

ATOS PUBLICADOS - ANO I - Edição 155 de 30 de Agosto de 2022

Diário Oficial Eletrônico Municipal - DOEM
Prova Oficial dos Atos Municipal - Lei Municipal 267 de 29 de junho de 2021

3

ID: 7812D658E394